
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/46281/37 

Ορισμός Αναθετουσών Αρχών (Β’ Φάση) και άλ-
λων αναγκαίων διαδικασιών για το πρόγραμμα 
«Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (Παρεμβάσεις 
με στόχο την βελτίωση του δημόσιου χώρου) - 
ID 16873 - που είναι ενταγμένο στον πυλώνα 1 
της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργει-
ακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της 
χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών»(Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

9. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272, για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/53943/1900/
27.5.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία υλο-
ποίησης και περιγραφή αρμοδιοτήτων του Προγράμμα-
τος «Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό 
απόθεμα» καθώς και του Προγράμματος «Άλλες στρα-
τηγικές παρεμβάσεις» (εξαιρουμένου του έργου «Προ-
σαρμοστική επαναχρησιμοποίηση του πρώην εργοστα-
σίου Λαδόπουλου στην Πάτρα») - ID 16873, που είναι 
ενταγμένα στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 
1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος 
της χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση» (Β’ 2755).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 
57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 
Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2874

29323

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.28 22:44:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29324 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 17η Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμέ-
νων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσω-
τερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός», O.J. 
EE L 187 της 26.6.2014).

18. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1).

20. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

21. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

22. Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 
«Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμά-
των χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

23. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

24. Το π.δ. της 27.11/14.12.1926 (Α’ 430), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τον ν. 1486/1984 (Α’ 161).

25. Το π.δ. 295/2002 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος» (Α’ 262).

26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

27. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

28. Tην υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

29. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
(ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί 
έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήμα-
τος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 
δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών.

30. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

31. Την υπ’ αρ. 17642/10.2.2021 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση του ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό Δα-
πανών ΠΔΕ 2022-2024 της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ και ειδικότερα την παρ. 5.14. 
«Ένταξη έργων που αναμένεται να χρηματοδοτηθούν 
από το Ταμείο Ανάκαμψης».

32. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

33. Το υπ’ αρ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Μέθοδος Παρακολούθησης έργων 
Ελλάδα 2.0».

34. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

35. Την υπό στοιχεία 15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ 07.02.2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών.

36. Την υπό στοιχεία 52739 ΕΞ2023/ΥΠΟΙΚ 03.04.2023 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών.

37. Την υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 από-
φαση ένταξης του έργου «(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατη-
γικές παρεμβάσεις» (ΑΔΑ: Ψ4ΕΡΗ-ΖΥ2) στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών.

38. Την υπ’ αρ. 14645/11-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-
7Η8) εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

39. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/ 
131/28-02-2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για 
την υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμ-
μα “Παρεμβάσεις με στόχο την βελτίωση του Δημόσιου 
Χώρου”» (ΑΔΑ:665Ψ4653Π8-ΡΣΝ).

40. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/70731/ 
2616/2022 (ΑΔΑ:665Ψ4653Π8-ΡΣΝ) πρακτικό της Επι-
τροπής Αξιολόγησης Προτάσεων στο πλαίσιο της πρό-
σκλησης του έργου «ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ».

41. Την υπό στοιχεία Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 2784/ 
14.03.2023 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρι-
σης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ «Ένταξη της Πράξης 
“Παρεμβάσεις Αστικής Αναζωογόνησης στην περιοχή 
Τεσσάρων Μαρτύρων” με Κωδικό ΟΠΣ 5179166 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Υποδομές Μεταφορών, Πε-
ριβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020”» (ΑΔΑ: 
9Γ6Ζ46ΜΤΛΡ-Κ2Υ).

42. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/41356/1052/ 
13.04.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29325Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

43. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται δαπάνη συ-
νολικού ποσού 53.697.541,47 ευρώ, που καλύπτεται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
για το δε έτος 2023 η εκτιμώμενη δαπάνη ανέρχεται σε 
21.479.016,59 €, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της υπαγωγής των Ωφελούμενων 
Φορέων που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
στο πρόγραμμα «Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» 
(Παρεμβάσεις ως στόχο την βελτίωση του δημόσιου 
χώρου) - ID 16873 - που έχει ως στόχο τη βελτίωση του 
αστικού περιβάλλοντος και του δημοσίου χώρου. Το 
Πρόγραμμα είναι ενταγμένο στον πυλώνα 1 της Πρά-
σινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση 
του κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική 
μεταρρύθμιση» και χρηματοδοτείται από τη ΣΑΤΑ 075 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (κωδικό 
έργου στο ΠΔΕ 2022ΤΑ07500035).

Ομοίως, την απόδοση προκαταβολής 40% επί του 
προϋπολογισμού των ενταγμένων έργων της απόφασης 
αυτής στους ωφελούμενους φορείς, όπως εμφανίζονται 
στα Παραρτήματα ΙΙ και ΙΙΙ μετά τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισμοί:

Α) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
Υπουργείο Ευθύνης είναι ο Κύριος του Προγράμματος.

Β) Φορέας Υλοποίησης των Προγραμμάτων είναι το 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ).

Γ) Ωφελούμενοι ορίζονται οι φορείς οι οποίοι χρημα-
τοδοτούνται από το Πρόγραμμα. 

Δ) Αναθέτουσα Αρχή είναι έκαστος ωφελούμενος του 
Προγράμματος.

Ε) Απόφαση Ένταξης στο Ταμείο Ανάκαμψης είναι η υπό 
στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου «(Sub.4 - 16873) Άλ-
λες στρατηγικές παρεμβάσεις» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189984) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» που αφορά 
το ποσό 205.683.440,27€ (συμπ. ΦΠΑ), όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

Οι Ωφελούμενοι Φορείς υποχρεούνται:

α/α Ορόσημο/Στόχος Προθεσμία
1 Ανάθεση συμβάσεων 30/06/2023

2 Ολοκλήρωση όλων των εργασιών 31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29326 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Η μη τήρηση των προαναφερομένων προθεσμιών από τους Ωφελούμενους Φορείς θα έχει ως 
συνέπεια την απένταξη των έργων τους με σχετική τροποποίηση του ΤΔΕ από τον Φορέα Υλοποίησης 
του Έργου. 

1. Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της
επίτευξης των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης σημαντικής
βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής πρόληψης της απάτης και
της σύγκρουσης συμφερόντων, της αποφυγής διπλής χρηματοδότησης.
2. Nα προωθεί με ευθύνη του, ως Αναθέτουσα Αρχή, τη διαδικασία προκήρυξης των δημόσιων
διαγωνισμών, την αξιολόγηση των προσφορών, την επιλογή των αναδόχων, την ανάθεση των σχετικών
προς εκτέλεση συμβάσεων, τη συγκρότηση των Επιτροπών Παρακολούθησης και Παραλαβής των
συμβάσεων με σκοπό την επίβλεψη και την παραλαβή τους ώστε να υλοποιηθεί το Έργο. σύμφωνα με
την εφαρμοστέα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.

3. Να εποπτεύουν τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων των έργων από τον Ανάδοχο και να
υποβάλλουν Μηνιαίο Δελτίο Ωρίμανσης/Παρακολούθησης των έργων στον Φορέα Υλοποίησης.
4. Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των
Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους όρους της
Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ.

5. Να συνεργάζεται με το Φορέα Υλοποίησης και να του παρέχει αμελλητί τα δεδομένα που
απαιτείται να καταχωριστούν στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Ταμείου Ανάκαμψης,
τα οποία είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση,

επαλήθευση και έλεγχο των συμβάσεων του Έργου, συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων της
σύμβασης, των πληρωμών, των αναδόχων, των πραγματικών δικαιούχων των αναδόχων του Άρθρου
22 του Κανονισμού (ΕΕ) 241/2021, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών.

6. Να εποπτεύει ως Αναθέτουσα Αρχή τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον
Ανάδοχο και να προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου, σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε
σύμβασης.
7. Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το
Έργο, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και του
Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία αυτού σε κάθε
αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρεί μέχρι το έτος 2031 μετά την αποπληρωμή του Έργου, εκτός εάν
προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.
8. Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του Έργου.

9. Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα.

10. Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή
εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της
Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, του Φορέα Υλοποίησης
καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης των συμβάσεων του
Έργου, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και
επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις και μεριμνούν ώστε τυχόν
τρίτοι που συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

11. Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον
αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού
παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των
πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29327Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

12. Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι
δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων
Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου.

13. Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Φορέα Υλοποίησης, του Ανεξάρτητου
Ελεγκτή και όλων των εθνικών και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ� όλη τη
διάρκεια εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.

14. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά
όργανα, το Φορέα Υλοποίησης και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους
υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας
οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, εφόσον ζητηθεί.
15. Να μεριμνά ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα  στο Έργο, σύμφωνα
με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική
Δημοσιότητας και τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

16. Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί
η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης
και του Έργου, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία έναρξης του Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου,

συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη
ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης του Έργου.

17. Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούνται, το
έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή
Ένωση � NextGeneration EU» και να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
18. Να αναρτά στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη
περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη
χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.

19. Να διατηρεί όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία έως
το 2031, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της εθνικής
και ενωσιακής νομοθεσίας και να παρέχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. Σε
περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση απαιτήσεων
σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα,

παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να
ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ :

Ωφελούμενος/ 

Αναθέτουσα Αρχή
Κύριος του Έργου Τίτλος Έργου Ποσό 

Χρηματοδότησης 
(�) - (συμπ. ΦΠΑ)

Δήμος Βάρης-
Βούλας 
Βουλιαγμένης

Δήμος Βάρης-
Βούλας 
Βουλιαγμένης

Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις 
βιοκλιματικής αναβάθμισης 
Δημοτικού κτιρίου του παραλιακού 

μετώπου της Δ.Ε. Βούλας και των 

δημόσιων χώρων του κεντρικού 

κάθετου άξονα διασύνδεσής του 

4.500.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29328 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

με το εμπορικό κέντρο της  
δημοτικής  ενότητας

Δήμος Επιδαύρου Δήμος Επιδαύρου Ενοποίηση κοινόχρηστων χώρων 

βιοκλιματικού και 
ανθρωποκεντρικού χαρακτήρα με 

την ανάπλαση δικτύου 

πεζοδρομίων και ποδηλατόδρομου 

στο Δήμου Επιδαύρου

3.000.000,00

Δήμος Μαλεβιζίου Δήμος 
Μαλεβιζίου

Ολοκληρωμένη Ανάπλαση και 
Αναβάθμιση Δημοσίου Χώρου Με 

Βιοκλιματικά Στοιχεία Και Ευφυείς 
Εφαρμογές εντός Σχεδίου Πόλεως 
του Δήμου Μαλεβιζίου

6.000.000,00

Δήμος 
Χερσονήσου

Δήμος 
Χερσονήσου

Βιοκλιματική και αισθητική 

αναβάθμιση παλαιού οικισμού 

Μαλίων

2.000.000,00

Δήμος Άργους-
Μυκηνών

Δήμος Άργους-
Μυκηνών

Παρεμβάσεις με στόχο την 

Βελτίωση Κοινόχρηστων Δημοσίων 

Χώρων του Δήμου Άργους-
Μυκηνών

7.000.000,00

Δήμος  Χαλκιδέων Δήμος  Χαλκιδέων Ανάπλαση  Κοινοχρήστου  Χώρου  

και  Δημιουργία  Πρότυπου   

Οικογενειακού  Περιβαλλοντικού  

Πάρκου  Βιοκλιματικού 

Σχεδιασμού  στο Πάρκο Ελευθέριας  
Χαλκίδας

2.000.000,00

Δήμος 
Μαντουδίου -

Λίμνης-Αγίας 
Άννας

Δήμος 
Μαντουδίου -

Λίμνης-Αγίας 
Άννας

Ανάπλαση της κεντρικής πλατείας 
«Μεταλλωρύχων», Κοινότητας 
Μαντουδίου, Δήμου Μαντουδίου - 

Λίμνης - Αγίας Άννας

1.877.200,00

Δήμος Παλλήνης Δήμος Παλλήνης Αναπλάσεις Κοινόχρηστων Χώρων 

Δ.Ε Παλλήνης του Δήμου Παλλήνης
3.000.000,00

Δήμος 
Αμαρουσίου

Δήμος 
Αμαρουσίου

Ολοκληρωμένη ανάπλαση του 

Κεντρικού Άξονα (Κυπρίων 

Αγωνιστών)  της Πολεοδομικής 
Ενότητας 14 - Νέο Μαρούσι με 

βιοκλιματικά στοιχεία και έξυπνες 
εφαρμογές

3.000.000,00

Δήμος Κυθήρων Δήμος Κυθήρων Συνολική Ανάπλαση Οικισμού 

Αβλέμωνα
4.000.000,00

Δήμος 
Περιστερίου

Δήμος 
Περιστερίου

Διαμόρφωση οδών και 
κοινόχρηστων χώρων Δήμου 

Περιστερίου

5.000.000,00

Δήμος Ρεθύμνης Δήμος Ρεθύμνης Παρεμβάσεις αστικής 
αναζωογόνησης στην περιοχή 

Τεσσάρων Μαρτύρων

10.000.000,00

Δήμος Ρόδου Δήμος Ρόδου Αποκατάσταση, εκσυγχρονισμός 
και επαναλειτουργία Δημοτικών 

Λουτρών Μεσαιωνικής πόλης 
νήσου Ρόδου

2.320.341,47

Σύνολο 53.697.541,47



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29329Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Βάρης-
Βούλας 
Βουλιαγμένης

Λεωφ. 

Καραμανλή 18 

Βούλα

Ανδριανέττα 

Ρούσσου
Προϊσταμένη 

Τμήματος 
Ανάπτυξης και 
Συντήρησης 
Πρασίνου 

Δ/νσης 
Περιβάλλοντος &

Πρασίνου

2132020751,

6972447406/ 

anettaroussou

@gmail.com

aroussou@vvv.

gov.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)
Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ολοκληρωμένες 
παρεμβάσεις 
βιοκλιματικής 
αναβάθμισης 
Δημοτικού κτιρίου 

του παραλιακού 

μετώπου της Δ.Ε. 

Βούλας και των 

δημόσιων χώρων 

του κεντρικού 

κάθετου άξονα 

διασύνδεσης του 

με το εμπορικό 

κέντρο της 
δημοτικής 
ενότητας

4.500.000,00 � 2.793.052,11 � 1.706.947,89 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29330 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις με τίτλο "Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις βιοκλιματικής 
αναβάθμισης Δημοτικού κτιρίου του παραλιακού μετώπου της Δ.Ε. Βούλας και των δημόσιων 

χώρων του κεντρικού κάθετου άξονα διασύνδεσης του με το εμπορικό κέντρο της δημοτικής 
ενότητας", αφορούν σε ολοκληρωμένες παρεμβάσεις βιοκλιματικής ανάπλασης των χώρων 

πρασίνου και των κοινόχρηστων χώρων του πάρκου Εθνικής Αντίστασης στη Δ.Ε Βούλας, το οποίο 

περικλείεται από τις οδούς Λ. Καραμανλή � Ζεφύρου � Αγ. Ιωάννου � Βασ. Παύλου, καθώς και το 

Δημοτικό κτήριο επί του παραλιακού μετώπου, με σκοπό την ενοποίηση του παραλιακού 

μετώπου της Δ.Ε Βούλας με το εσωτερικό οικιστικό και εμπορικό κέντρο της,  τη βελτίωση των 

περιβαλλοντικών όρων, του μικροκλίματος της περιοχής, των συνθηκών χρήσης και παραμονής 
στους χώρους αυτούς, την ποιότητα ζωής των κατοίκων και των επισκεπτών, την ενίσχυση του 

αναπτυξιακού δυναμικού της περιοχής, την αύξηση της εμπορικής κίνησης και την τόνωση της 
τοπικής οικονομίας. 
Τέλος, περιλαμβάνονται οι απαιτούμενες για την υλοποίηση του αρχαιολογικές εργασίες. 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Επιδαύρου

Λυγουριο 

Αργολίδας
Αναστάσιος 
Χρόνης

Δήμαρχος 2753360100/ 

dimasc@otenet.

gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)
Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ενοποίηση 

κοινόχρηστων 

χώρων 

βιοκλιματικού και 
ανθρωποκεντρικού 

χαρακτήρα με την 

ανάπλαση δικτύου 

πεζοδρομίων και 
ποδηλατόδρομου 

στο Δήμου 

Επιδαύρου

3.500.000,00 � 1.861.042,18 � 1.138.957,82 � 500.000,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29331Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Το έργο αφορά στην ενοποίηση κοινόχρηστων χώρων βιοκλιματικού και ανθρωποκεντρικού 

χαρακτήρα με την ανάπλαση δικτύου πεζοδρομίων και ποδηλατόδρομου στο Δήμου Επιδαύρου.

Χωροθετικά ο οικισμός Λυγουριό είναι κτισμένος σε λόφο κι έχει μονάχα έναν κεντρικό οδικό 

άξονα διπλής κατεύθυνσης που τον διατρέχει, την Λεωφόρο Ασκληπιού. Επί της οδού αυτής είναι 
συγκεντρωμένα τα περισσότερα καταστήματα και υπηρεσίες με αποτέλεσμα να δημιουργείται 
κυκλοφοριακή φόρτιση κατά τις ώρες αιχμής.
Προκειμένου να αποκτήσει ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα ο δημόσιος χώρος, θα δημιουργηθεί 
βιώσιμος πεζόδρομος προκειμένου να εξυπηρετηθεί η ανεμπόδιστη κυκλοφορία των πεζών με 

ασφάλεια και να πραγματοποιηθεί αισθητική αναβάθμιση συνολικά σε συνδυασμό με τον 

ποδηλατόδρομο που θα δημιουργηθεί.
Η επέμβαση που θα γίνει αφορά στην ανάπλαση του δυτικού τμήματος της Λεωφόρου Ασκληπιού 

σε μήκος ~1500μ από την Δυτική είσοδο της οδού και έως την κάθετη οδό Κορωνίου. Τα 

πεζοδρόμια εκατέρωθεν της Ασκληπιού θα έχουν κυμαινόμενο μέσο πλάτος 2- 2,50μ.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Μαλεβιζίου

Πλατεία Μιχ. 

Κασταμάνη, Τ.Κ. 

71414, Γάζι

Μενέλαος 
Μποκέας

Δήμαρχος 
Μαλεβιζίου

2813400619/ 

mayor@malevizi.

gr

malevizi@malevi

zi.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)
Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ολοκληρωμένη 

Ανάπλαση και 
Αναβάθμιση 

Δημοσίου Χώρου 

Με Βιοκλιματικά 

Στοιχεία Και 
Ευφυείς 
Εφαρμογές εντός 
Σχεδίου Πόλεως 
του Δήμου 

Μαλεβιζίου

7.553.087,04 � 3.722.084,37 � 2.277.915,63 � 1.553.087,04 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29332 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Το έργο αφορά στην ανάπλαση και αναβάθμιση με βιοκλιματικά στοιχεία αλλά και ευφυείς 
εφαρμογές, τμήματος της οδού Ελευθερίου Βενιζέλου, η οποία είναι η βασική πύλη εισόδου του 

Δήμου, εντός σχεδίου πόλεως, μήκους 1560 μέτρων (από ΧΘ 0-00 ΩΣ ΧΘ 1+560), με αφετηρία την 

διασταύρωση με την οδό Α. Παπανδρέου στην Αμμουδάρα αμέσως μετά το όριο του Δήμου 

Μαλεβιζίου και πέρας πριν τον κόμβο Ελ Γκρέκο, στην συμβολή των οδών Θριάμβου και Ελ 

Γκρέκο. Πρόκειται για την βασική διαδρομή που συνδέει την πόλη του Ηρακλείου με την 

πρωτεύουσα του δήμου μας, τον κύριο οικισμό το Γάζι. 
Συνιστά μια ολοκληρωμένη παρέμβαση αναβάθμισης όλων των υποδομών και σε ένα βασικό 

σημείο στην πόλη του Γαζίου, προκειμένου να εφαρμοστεί το σχέδιο πόλης, βάσει της κυρωμένης 
πράξης εφαρμογής της Πολεοδομικής Ενότητας 21 (Αγία Μαρίνα). Επιπλέον, αποτελεί ένα 

εμβληματικό έργο για το Δήμο Μαλεβιζίου και την ευρύτερη περιοχή, στρατηγικής σημασίας και 
υψηλής σπουδαιότητας για την τοπική κοινωνία, το οποίο θα αλλάξει ριζικά την εικόνα, την 

λειτουργία και την αναπτυξιακή δυναμική της πόλης, τη σύνδεση της πόλης με το Ηράκλειο 

ενισχύοντας την ταυτότητα του Δήμου με μία διαδρομή υψηλής αναγνωρισιμότητας, θα 

βελτιώσει το δημόσιο χώρο, αναβαθμίζοντας έτσι την ποιότητα ζωής των κατοίκων, όσο και το 

αστικό περιβάλλον της περιοχής. Παράλληλα, προβλέπεται προμήθεια αστικού εξοπλισμού και 
ευφυών εφαρμογών που θα πλαισιώσουν και θα ολοκληρώσουν το έργο. Η τεχνολογία και οι 
καινοτομίες που εισάγει ο υπό προμήθεια αστικός εξοπλισμός και ευφυείς εφαρμογές, θα 

διαδραματίσουν σημαντικό ρόλο στην εξέλιξη και στη βελτίωση του φυσικού και οικιστικού 

περιβάλλοντος. Ειδικότερα θα συμβάλουν: 

1. Στην αναβάθμιση της διαχείρισης και αποκομιδής των αστικών στερεών απορριμμάτων μέσω
των έξυπνων κάδων, των αισθητήρων πλήρωσης και τα συστήματος παρακολούθησης της
πληρότητας των κάδων που θα συνδέονται σε κατάλληλη πλατφόρμα λογισμικού.

2. Στην αναβάθμιση των αστικών συγκοινωνιών μέσω των έξυπνων στάσεων.

3. Στην αναβάθμιση του αστικού τοπίου και την διαδραστικότητα των κατοίκων και των
επισκεπτών μέσω των έξυπνων ηλιακών καθιστικών.

4. Στην αναβάθμιση της ασφαλούς διέλευσης των πεζών μέσω των έξυπνων διαβάσεων. Ο υπό
προμήθεια αστικός εξοπλισμός θα εισάγει ψηφιακές λύσεις για την βελτιστοποίηση της χρήσης
των πόρων προς όφελος των κατοίκων και των επιχειρήσεών του Δήμου Μαλεβιζίου.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Χερσονήσου

ΓΟΥΡΝΕΣ ΧΑΡΚΙΟΛΑΚΗ 

ΕΥΘΥΜΙΑ
ΤΑΚΤΙΚΗ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ - 

ΔΤΥ

2813404686/ 

e.xarkiolaki@her

sonisos.gr

charkiolaki@yah

oo.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΙΔΙΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29333Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Βιοκλιματική και 
αισθητική 

αναβάθμιση 

παλαιού οικισμού 

Μαλίων

2.000.000,00 � 1.240.694,79 

�

759.305,21 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Η παρούσα μελέτη αφορά τη νέα ανάπλαση και βιοκλιματική αναβάθμιση τμήματος της πόλης 
των Μαλίων. Συγκεκριμένα πρόκειται για αστικό τμήμα εντός του συνεκτικού ιστού της παλαιάς 
πόλης. Λόγω της σημασίας της παλαιάς πόλης για τον οικισμό, έχει ήδη γίνει μία ανάπλαση σε 

τμήμα αυτής. Τώρα προτείνεται να γίνει ανάπλαση σε τμήμα του υπόλοιπου οικισμού. Επομένως, 
μετά την πραγματοποίηση της νέας ανάπλασης, και σε συνδυασμό με την υφιστάμενη, ένα αρκετά 

μεγάλο τμήμα της παλαιάς πόλης των Μαλίων, θα είναι εκσυγχρονισμένο, αισθητικά 

αναβαθμισμένο, με νέο αστικό εξοπλισμό. Έτσι, προκύπτει ένα αστικό σύνολο ενιαίο, 

ολοκληρωμένο και με λειτουργικό αποτέλεσμα.

Η νέα ανάπλαση θα αφορά σε διαστρώσεις Κ.Χ. και σημειακές διαμορφώσεις του εδάφους για πιο 

άνετη κίνηση των πεζών, μείωση της ταχύτητας των αυτοκινήτων, σύμφωνα και με το εγκεκριμένο 

Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας, εκσυγχρονισμό του αστικού εξοπλισμού με σύγχρονα 

υλικά και τεχνολογίες, ώστε το τελικό αποτέλεσμα να είναι βιώσιμο, με χαμηλό ενεργειακό 

αποτύπωμα και ενεργειακές απαιτήσεις. 
Συγκεκριμένα, στις οδούς, που σύμφωνα με το εγκεκριμένο ΣΒΑΚ πρόκειται να χαρακτηριστούν 

ήπιας κυκλοφορίας, προτείνονται στις διαστρώσεις φυσικά υλικά γρανιτικά ή φυσικά τοπικά 

πετρώματα, σε ανοιχτόχρωμη απόχρωση για μέγιστη ανακλαστικότητα, με μεγάλη 

θερμοχωρητικότητα για βελτίωση του μικροκλίματος του αστικού ιστού, καθώς η υφιστάμενη 

άσφαλτος δυσχεραίνει πολύ το ήδη θερμό κλίμα.  Η επιφάνεια του πετρώματος να είναι χτυπητή 

ή φλογισμένη για μέγιστη αντιολισθηρότητα και ταυτόχρονα άνετη διέλευση πεζών, ποδηλάτων 

και λοιπών οχημάτων. Στη μεγαλύτερη έκταση επιλέγεται κυβόλιθος διαστάσεων 10x10x5εκ με 

ανάγλυφη επιφάνεια για μείωση της ταχύτητας των διερχόμενων οχημάτων. 

Παράλληλα με τις διαστρώσεις, προτείνεται να εκσυγχρονιστεί ο αστικός εξοπλισμός στα πλαίσια 

των νέων βιοκλιματικών τεχνολογιών για ελαχιστοποίηση των ενεργειακών απαιτήσεων του 

έργου. Η νέα τεχνολογία led φωτιστικών σε ιστούς με ειδικό περίβλημα για την προστασία του 

από τη θάλασσα και την υγρασία της περιοχής, κρίνεται ως απαραίτητη. Συνίσταται επίσης η 

τοποθέτηση κάδων μικροαπορριμμάτων, που τώρα υπολείπονται, σε τακτικά και στρατηγικά 

σημεία για ελαχιστοποίηση των απορριμμάτων στον Κ.Χ. Ακόμα, σημειακά εντός της περιοχής 
ανάπλασης προτείνεται η τοποθέτηση «έξυπνων» καθιστικών με ηλιακούς συλλέκτες για 

ενεργειακή αυτονομία. 

Με γνώμονα τον βιώσιμο σχεδιασμό και στόχο τη βελτίωση του μικροκλίματος προτείνεται επίσης, 
να τοποθετηθεί φύτευση σε όλα τα πλατώματα του αστικού ιστού. Συγκεκριμένα, θα προτιμηθούν 

φυλλοβόλα δέντρα για εναλλαγή της ποιότητας σκίασης και ηλιασμού ανά τις εποχές. 
Επίσης, στα πλαίσια της ανάπλασης προτείνεται η εγκατάσταση δυο διπλών υπόγειων κάδων 

εντός του συνεκτικού ιστού σε κομβικά σημεία της περιοχής ανάπλασης, ως πρόταση 

αντιμετώπισης των οσμών και λοιπών υγειονομικών προβλημάτων που παρουσιάζονται εξαιτίας 
της συσσώρευσης απορριμμάτων σε συνδυασμό με τις υψηλές θερμοκρασίες τους θερινούς μήνες 
και τη στενότητα των οδών στο τμήμα αυτό. Πρόκειται για οικολογικά βυθιζόμενα συστήματα 

κάθετης διαβαθμισμένης συμπίεσης τα οποία προσφέρουν εύκολη εγκατάσταση, απλότητα στη 

διαδικασία αποκομιδής και συντήρησης καθώς και μακρόχρονη λειτουργία. Το υπόγειο φρεάτιο 

καλύπτεται με μία πλατφόρμα πεζόδρομου, κατασκευασμένη από μεταλλικό σκελετό και με 

επιφανειακή επένδυση πλακιδίων, ώστε να ενσωματώνονται πλήρως στο αστικό περιβάλλον που 

τοποθετούνται.
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29334 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Άργους-
Μυκηνών

Καποδιστρίου 9 -

11

ΛΑΘΟΥΡΑΚΗ 

ΜΑΡΙΑ
Προϊσταμένη 

Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων 

& Μελετών

2751360032/ 

m.lathouraki@a

rgos.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
Σ ΕΡΓΟΥ (συμπ. 

ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Παρεμβάσεις με 

στόχο την 

Βελτίωση 

Κοινόχρηστων 

Δημοσίων Χώρων 

του Δήμου Άργους-
Μυκηνών

7.000.000,00 � 4.342.431,76 

�

2.657.568,24 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το φυσικό αντικείμενο του έργου είναι η ανάπλαση των κοινόχρηστων χώρων με σκοπό την 

δημιουργία λειτουργικών και αισθητικών δικτύων χώρων πρασίνου και αναψυχής, μέσω 

ολοκληρωμένων παρεμβάσεων. Η αναλυτική καταγραφή της πρότασης για τον σχεδιασμό του 

χώρου παρέμβασης του Δήμου Άργους-Μυκηνών έχει ως στόχο τη δημιουργία σύγχρονου αστικού 

χώρου που θα ανταποκρίνεται στις αρχές της αστικής βιώσιμης ανάπτυξης.  Στο πλαίσιο του 

έργου, θα δημιουργηθεί ένα πάρκο πόλης για την αναβάθμιση του πρασίνου στην πόλη του 

Άργους, όπου θα περιλαμβάνονται χώροι πρασίνου, χώροι ψυχαγωγίας και άθλησης, ενώ 

παράλληλα θα εγκατασταθούν συστήματα ηλεκτρονικής, υπόγειας άρδευσης και «έξυπνου» 

αστικού εξοπλισμού. Συγκεκριμένα η πρόταση περιλαμβάνει εργασίες που αφορούν στη 

δημιουργία υπαίθριου χώρου εκδηλώσεων για τους κατοίκους της περιοχής που θα συμβάλει 
στην ανάπτυξη της περιοχής, στην ενίσχυση του πρασίνου στους κοινόχρηστους χώρους και τη 

δημιουργία πράσινων υποδομών, βιοκλιματικές επιστρώσεις, θέσεις  χώρων parking,  κατασκευή 

υδάτινου στοιχείου, εγκατάσταση φωτιστικών σωμάτων μειωμένης κατανάλωσης ενέργειας, 
κατασκευή χώρου παιχνιδιού εφήβων με πίστα skate, κατασκευή μεταλλικών στεγάστρων με 

μελλοντική πρόβλεψη να επικαλυφθούν με φωτοβολταϊκά πάνελ, ασφαλτοστρώσεις 
περιμετρικών και ενδιάμεσων δρόμων του πάρκου της πόλης, κατασκευή αθλητικών διαδρομών 

με πατητό-σταθεροποιημένο χώμα, εγκατάσταση συστήματος υπόγειας άρδευσης, δημιουργία 

βοηθητικών χώρων για εμποδιζόμενα άτομα και άτομα με αναπηρίες, δημιουργία πολυχώρου και 
εγκατάσταση αναψυκτηρίου,  έργα αναβάθμισης δικτύων ήπιων διαδρομών, εγκατάσταση 

έξυπνου αστικού εξοπλισμού, εγκατάσταση "έξυπνων" συστημάτων αποκομιδής απορριμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29335Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

(υπόγειοι κάδοι), δημιουργία σύγχρονου πάρκου αναψυχής, δημιουργία ψηφιακού χάρτη 

πράσινων χώρων, κατασκευή δικτύων ύδρευσης-αποχέτευσης και ομβρίων.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Χαλκιδέων

ΛΗΛΑΝΤΙΩΝ  ΚΑΙ  
ΜΕΓΑΣΘΕΝΟΥΣ, 

T.K. 34100, 

ΧΑΛΚΙΔΑ

ΠΑΠΑΝΕΣΤΗ 

ΔΑΦΝΗ
ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΗ 

Δ/ΝΣΗΣ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

2221355108/ 

dafni.papanesti

@dchalkideon.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
Σ ΕΡΓΟΥ (συμπ. 

ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ανάπλαση  

Κοινοχρήστου  

Χώρου  και  
Δημιουργία  

Πρότυπου   

Οικογενειακού  

Περιβαλλοντικού  

Πάρκου  

Βιοκλιματικού 

Σχεδιασμού  στο 

Πάρκο 

Ελευθέριας  
Χαλκίδας

3.195.710,32 � 1.240.694,79 � 759.305,21 � 1.195.710,32 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το Έργο αφορά τη προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την ανάπλαση κοινόχρηστου χώρου 

και δημιουργία πρότυπου οικογενειακού περιβαλλοντικού πάρκου βιοκλιματικού σχεδιασμού 

στο πάρκο Ελευθερίας στο Δήμο Χαλκιδέων.

Με το Έργο, σκοπός του Δήμου είναι η αναβάθμιση κοινόχρηστου χώρου, που θα αποσκοπεί στη 

βελτίωση της λειτουργίας του εξοπλισμού της υποδομής και της αισθητικής των ελεύθερων 

χώρων της περιοχής επέμβασης και η δημιουργία ενός χώρου επισκεψιμότητας από διάφορες 
ομάδες της κοινωνίας μας ώστε ο χώρος αυτός να μπορεί να είναι προσβάσιμος σε όλους, χωρίς 
περιορισμούς σε κανέναν χώρο, καθώς και η περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των πολιτών και 
η προστασία του περιβάλλοντος, μέσω της διαχείρισης ανακυκλώσιμων αποβλήτων και τη 

προώθηση της επαναχρησιμοποίησης, της ανακύκλωσης και της κυκλικής οικονομίας.
Η Υλοποίηση του Φυσικού Αντικειμένου αφορά την Προμήθεια και Λειτουργική Εγκατάσταση των 

παρακάτω :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29336 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Αστικός εξοπλισμός, Εξοπλισμός παιδικής χαράς, Εξοπλισμός υπαίθριων αθλημάτων και  
αθλημάτων γηπέδου, Φωτιστικά εξωτερικών χώρων, Εξοπλισμός πάρκων και παιδικής χαράς, 
Τεχνητός χλοοτάπητας, Πολυόργανα γυμναστικής, Τραπέζια αντισφαίρισης, Παιχνίδια 

στρατηγικής, Εξοπλισμός υπαίθριων αθλημάτων, Πλάκες από σκυρόδεμα, Ειδικά υφάσματα, 

Εδαφοκάλυψη, Χώμα, Απορριμματοφόροι κάδοι, Ηλεκτρολογικό υλικό, Εξοπλισμός άρδευσης, 
Φυτά, Χλοοτάπητα, Αποξήλωση, Αρδευτικά έργα, Φύτευση και συντήρηση χώρων πρασίνου, 

Υπηρεσίες εγκατάστασης εξοπλισμού ελέγχου, Υπηρεσίες εγκατάστασης ηλεκτρομηχανολογικού 

εξοπλισμού και Υπηρεσία Πιστοποίησης.
Ουσιαστικός παράγοντας στην προσπέλαση και χρήση των χώρων που περιλαμβάνονται στην 

πρόταση  έργου από άτομα με ειδικές ανάγκες είναι η ασφάλεια που παρέχεται τόσο κατ� αρχήν 

από το σχεδιασμό αλλά και με την επιλογή των κατάλληλων υλικών για την ανάδειξη αυτών των 

χώρων.  Έχει μελετηθεί και προβλεφθεί, η κλίση σε σχέση με το μήκος όδευσης, όπως επίσης  και 
η ολισθηρότητα του δαπέδου, ή της πρόσκρουσης τους σε εμπόδια, ώστε να διευκολύνεται η 

αυτόνομη διακίνηση και το εύρος κινητικότητας των ατόμων με αναπηρία χαρακτηρίζοντας 
προσπελάσιμο το χώρο.  Προβλέπεται η καλύτερη σήμανση και ανάδειξη των προσπελάσιμων 

χώρων για την αυτόνομη διακίνηση των ατόμων με ειδικές ανάγκες. Επίσης προβλέπονται έντονες 
χρωματικές αντιθέσεις μεταξύ των διαφόρων στοιχείων και κατάλληλη σήμανση, ώστε να 

εξυπηρετούνται τα άτομα με προβλήματα ακοής με τα άτομα προχωρημένης ηλικίας και κάθε 

άλλο άτομο. Τα  στοιχεία αστικού εξοπλισμού όπως δοχεία απορριμμάτων κλπ προβλέπεται ώστε 

αφενός να είναι ανιχνεύσιμα από το μπαστούνι των τυφλών και αφετέρου προσβάσιμα και 
χρησιμοποιούμενα από χρήστες αμαξιδίων ή άτομα μικρού ύψους.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Μαντουδίου - 

Λίμνης - Αγίας 
Άννας

Αγ. Ιωάννη 

Θεολόγου 3, Τ.Κ. 

34004, Μαντούδι 
Ευβοίας

Γερογιάννης 
Γεώργιος

Προϊστάμενος 
Τεχνικών 

Υπηρεσιών

2227350217/ 

nileas@otenet.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
Σ ΕΡΓΟΥ (συμπ. 

ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ανάπλαση της 
κεντρικής 
πλατείας 
«Μεταλλωρύχων
», Κοινότητας 
Μαντουδίου, 

Δήμου 

Μαντουδίου - 

1.877.200,00 � 1.164.516,13 � 712.683,87 � 0,00 �



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29337Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Λίμνης - Αγίας 
Άννας

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά παρεμβάσεις στο κέντρο της κοινότητας, το οποίο ταυτόχρονα συγκεντρώνει και 
όλες τις εμπορικές λειτουργίες της τοπικής κοινωνίας του Μαντουδίου.

Συγκεκριμένα, η προτεινόμενη παρέμβαση περιλαμβάνει την διαμόρφωση πλατείας 
«Δημαρχείου», την ανάπλαση κεντρικής πλατείας «Μεταλλωρύχων» Μαντουδίου και 
πλακόστρωση τμήματος οδού Σόλωνος , την διαμόρφωση πλατείας «Βουδούρη» και των δύο 

πεζόδρομων που οδηγούν σε αυτή καθώς και πλακόστρωση τμημάτων των οδών Αγίου Ιωάννη 

Θεολόγου, Αθανάσιου Διάκου, Μεταλλωρύχων και Αχιλλέως .
Η πρόταση παρέμβασης αποσκοπεί:
1. Στην αισθητική αναβάθμιση της περιοχής.
2. Στη δημιουργία προϋποθέσεων για αύξηση της επισκεψιμότητας και ταυτόχρονη ευημερία της 
τοπικής εμπορικής αγοράς.
3. Στην ανάδειξη των πολιτισμικών αλλά και περιβαλλοντικών χαρακτηριστικών της περιοχής.
4. Στη διατήρηση του παραδοσιακού στοιχείου.

Παράλληλα, περιλαμβάνονται υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου για τον συντονισμό των εργασιών 

και την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών κατά την διαδικασία υλοποίησης του έργου.  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Παλλήνης Ιθάκης 12, Τ.Κ. 

15344, Γέρακας
Σακκά Παναγιώτα Υπάλληλος  

Τμήματος 
Προγραμματισ
μού 

Οργάνωσης και 
Πληροφορικής

2106604710/ 

p.sakka@0156.syz

efxis.gov.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
Σ ΕΡΓΟΥ (συμπ. 

ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29338 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

Αναπλάσεις 
Κοινόχρηστων 

Χώρων Δ.Ε 

Παλλήνης του 

Δήμου Παλλήνης

3.651.224,55 � 1.861.042,18 � 1.138.957,82 � 651.224,55 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά το σύνολο των Εργασιών Οδοποιίας και Ηλεκτρομηχανολογικών  Εγκαταστάσεων 

που αφορούν τις αναπλάσεις των κοινοχρήστων χώρων της Δ.Ε. Παλλήνης Αττικής.
● Οδός Ελ. Βενιζέλου, από τη διασταύρωση με την οδό Σαχτούρη ως τη διασταύρωση με τη
Λεωφόρο Μαραθώνος. Μήκος οδού προς διαμόρφωση: 755 μ. περίπου.

Παρεμβάσεις: ανακατασκευή πεζοδρομίων και προσθήκη αστικού εξοπλισμού.

● Οι δυο κυκλικοί κόμβοι-πλατείες που βρίσκονται επί της οδού Ελ. Βενιζέλου, και στις
διασταυρώσεις με τις οδούς Οδυσσέα Ανδρούτσου και Παπαφλέσσα. Οι κυκλικοί κόμβοι έχουν
επιφάνεια 967 τ.μ. περίπου.

Παρεμβάσεις: Ανάπλαση κυκλικών κόμβων-πλατειών με νέες διαμορφώσεις, φύτευση
(διατήρηση μεγάλων δέντρων), χώροι απασχόλησης - αναψυχής παιδιών, παγκάκια, σκίαστρα,

αστικός εξοπλισμός (καλαθάκια, φωτισμός, αυτόματη άρδευση, κλπ)

● Η οδός Εθνικής Αντιστάσεως, από τη διασταύρωση με την οδό Θερμοπυλών ως τη
διασταύρωση με τη Λεωφόρο Μαραθώνος. Συνολικό μήκος άξονα: 350 μ. περίπου.

Παρεμβάσεις: ανακατασκευή πεζοδρομίων, προσθήκη αστικού εξοπλισμού (καλαθάκια
απορριμμάτων, οδοφωτισμός), κοπή υφιστάμενων ευκαλύπτων για λόγους ασφαλείας και
αντικατάστασή τους με νέα κατάλληλη φύτευση.

● Οι οδοί που περιβάλλουν το πάρκο της Κάντζας  και το 3ο Δημοτικό Σχολείο Παλλήνης ,
δηλ. οι οδοί Αφανών Ηρώων, Γαληνού , Γαλήνης και  Εφέδρων Αξιωματικών. Συνολικό μήκος οδών
προς διαμόρφωση 650 μ. περίπου.

● Το πάρκο Κάντζας, το οποίο έχει επιφάνεια 9.980 τ.μ. περίπου.

Παρεμβάσεις: Διαμόρφωση/ανάπλαση πάρκου.

Στις προαναφερθείσες οδούς πρόκειται να γίνει ανακατασκευή των πεζοδρομίων τους, ενώ στις 
πλατείες-κόμβους, καθώς και στα πάρκα, πρόκειται να γίνει συνολική αναδιαμόρφωση, όπου θα 

χωροθετηθούν χώροι απασχόλησης � αναψυχής παιδιών. Σε όλα τα παραπάνω (πεζοδρόμια, 

πάρκα, πλατείες) θα γίνει αντικατάσταση κι εκσυγχρονισμός του αστικού εξοπλισμού (φωτιστικά, 

κάδοι απορριμμάτων, καθιστικά, όργανα παιδικής χαράς κ.ά.) και εμπλουτισμός της φύτευσης.
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Αμαρουσίου

Βασ. Σοφίας 9 

και Δημ. Μόσχα 

Μαρούσι

Δημήτρης 
Αμίτσης

Γραφείου 

Προγραμματισ
μού και 
Αξιοποίησης 
Πόρων

2132038335, 

2132038336/ 

amidim@marouss

i.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29339Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
Σ ΕΡΓΟΥ (συμπ. 

ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ολοκληρωμένη 

ανάπλαση του 

Κεντρικού Άξονα 

(Κυπρίων 

Αγωνιστών)  της 
Πολεοδομικής 
Ενότητας 14 - 

Νέο Μαρούσι με 

βιοκλιματικά 

στοιχεία και 
έξυπνες 
εφαρμογές

3.252.603,97 � 1.868.486,35 � 1.131.513,65 � 252.603,97 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο περιλαμβάνει την καθολική διαμόρφωση της οδού Κυπρίων Αγωνιστών και την οργάνωσή 

της σε διακριτές ζώνες (οδόστρωμα κυκλοφορίας οχημάτων, ζώνη ελεύθερης όδευσης πεζών, 

ζώνη αστικού εξοπλισμού και πρασίνου, κλπ). Εκατέρωθεν της οδού και σε όλο το μήκος της 
κατασκευάζονται πεζοδρόμια, το πλάτος των οποίων δεν είναι σταθερό. Όσον αφορά στην 

λειτουργική οργάνωση των πεζοδρομίων, αυτή διαχωρίζεται σε ζώνη ελεύθερης όδευσης πεζών, 

ζώνη αστικού εξοπλισμού και πρασίνου, και ζώνη κτιρίου.

Την ανάπλαση συνοδεύει ένα καινοτόμο σύστημα ορθολογικής διαχείρισης ομβρίων υδάτων, το 

οποίο περιλαμβάνει έργα αποστράγγισης και μεταφοράς ομβρίων. 

Στη θέση στροφής της Κυπρίων Αγωνιστών λόγω της συμβολής τριών οδών σε μια οδό υφίσταται 
πλάτωμα έκτασης 450μ2. Στη θέση του πλατώματος προβλέπεται η κατασκευή κυκλικής πλατείας 
διαμέτρου D=7m που καλύπτει έκταση 40μ2.

Επιπλέον, προβλέπεται η κατασκευή ενός νέου σύγχρονου δικτύου ηλεκτροφωτισμού, το οποίο 

θα καλύψει τι ανάγκες της εν λόγω κεντρικής οδού, η οποία συγκεντρώνει ποικίλες και σημαντικές 
χρήσεις και θα ενισχύσει την αίσθηση ασφάλειας των χρηστών της.
Τέλος, η προβλέπεται η τοποθέτηση νέου - κατάλληλου αστικού εξοπλισμού και χρήση «έξυπνων» 

εφαρμογών, όπως έξυπνα παγκάκια,  εγκατάσταση ηλιακών κάδων συμπίεσης απορριμμάτων και 
η εγκατάσταση έξυπνων διαβάσεων πεζών μέσω της αυτόνομης αναγνώρισης παρουσίας πεζών 

και αυτόματης φωτεινής σήμανσης της διάβασης, τα οποία θα συμβάλλουν σημαντικά στην 

αναβάθμιση της περιοχής επέμβασης.
Το μήκος της ανωτέρω παρέμβασης ανέρχεται σε 1.060 μέτρα μήκους, ενώ η συνολική επιφάνεια 

ανάπλασης σε 21.240 τ.μ. περίπου.

Παράλληλα, θα πραγματοποιηθεί προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης διαχείρισης 
και ελέγχου άρδευσης αστικού πρασίνου με στόχο τον προγραμματισμό του ποτίσματος και την 

ανίχνευση τυχόν συμβάντων, όπως διαρροές, με την εγκατάσταση αισθητήρων σε επιλεγμένες 
περιοχές για την μέτρηση της θερμοκρασίας περιβάλλοντος, της ατμοσφαιρικής υγρασίας, της 
βροχόπτωσης κ.α.

Τέλος, περιλαμβάνονται εργασίες παρακολούθησης των εκσκαφικών εργασιών στο σύνολο του 

έργου, προετοιμασία και προκαταρκτική διερεύνηση όπου κρίνεται αναγκαίο για αμιγώς 
αρχαιολογικούς σκοπούς, ανασκαφικές έρευνες και εργασίες σε τμήματα όπου υπάρχουν ήδη 

εντοπισμένες αρχαιότητες και σε όσα τμήματα αποκαλυφθούν αρχαία κατάλοιπα κατά την πορεία 

του έργου, εργασίες προστασίας και ανάδειξης μνημείων με την συντήρηση, μεταφορά και 
αποθήκευση κινητών ευρημάτων, αντιστηρίξεις και λοιπές εργασίες προστασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29340 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Κυθήρων ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΣΤΑΘΗΣ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝ
ΟΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

2736320100/ 

kythira@otenet.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
Σ ΕΡΓΟΥ (συμπ. 

ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Συνολική 

Ανάπλαση 

Οικισμού 

Αβλέμωνα

4.060.000,00 � 2.481.389,58 � 1.518.610,42 � 60.000,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά στην ανάπλαση του οικισμού Αβλέμωνα Κυθήρων, στην ανάδειξη του φυσικού του 

κάλους και την αποκατάσταση και ενίσχυση των υφιστάμενων υποδομών.  Προτείνεται η 

αναβάθμισή του δημόσιου χώρου με πρόταση διαμόρφωσης χώρων περιπάτου και ανάπαυσης 
για την εξυπηρέτηση μονίμων κατοίκων αλλά και τουριστών και επισκεπτών καθ� όλη τη διάρκεια 

του χρόνου. Στοιχεία που λειτουργούν ήδη ως τοπόσημα, όπως το Καστέλο και οι παραλιακές 
διαμορφώσεις περιπάτου, ενώνονται με τις νέες.  Δημιουργούνται ζώνες κίνησης ποδηλάτου, 

υποδομές για φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων και μικροκινητικότητας καθώς και χώροι 
στάθμευσης οχημάτων στα όρια του οικισμού.

Το κύριο αντικείμενο της πρότασης ανάπλασης αφορά στη διαμόρφωση χώρων περιπάτου και 
αναψυχής αλλά και στην αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του συνόλου του οικισμού, σε 

αρμονία με υφιστάμενες κατασκευές και με σεβασμό στο ιδιαίτερο μορφολογικό ύφος των 

Κυθήρων.

Συμπεριλαμβάνονται επίσης οι υπηρεσίες των βασικών μελετητών, οι οποίοι μετέχουν ως τεχνικοί 
σύμβουλοι � μελετητές κατά την εκτέλεση του έργου.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29341Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Περιστερίου

ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ 

11 & 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥ
ΛΟΥ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

ΛΥΚΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧ
ΟΣ ΟΙΚΙΣΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

210 57001593/ 

p.lykos@peristeri.g

r 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)
Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Διαμόρφωση 

οδών και 
κοινόχρηστων 

χώρων του 

Δήμου 

Περιστερίου

5.000.000,00 � 3.101.736,97 � 1.898.263,03 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το φυσικό αντικείμενο της πρότασης περιλαμβάνει τον ανασχεδιασμό και  διαμόρφωση της οδού 

Τρώων από τον κόμβο � διασταύρωση με τις οδούς Κωνσταντινουπόλεως και Χαλκίδος, 
συμπεριλαμβανομένης και της διαμόρφωσης του κόμβου, της οδού Ηρακλέους και ακόμα της 
πλατείας Δασκαλογιάννη που περιβάλλεται από τις οδούς Μωρογιάννη,  Ίου, Λέρου και Πάτμου, 

που βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Περιστερίου.

Το έργο συνιστά μια σημαντική πολεοδομική και περιβαλλοντική παρέμβαση σε υπαίθριους 
κοινόχρηστους χώρους με κατασκευή δικτύου ήπιας μετακίνησης πεζών και ποδηλάτων, μεγάλης 
κλίμακας πεζοδρομήσεις σημαντικών οδικών αξόνων, δημιουργία γραμμικού οδικού πάρκου, 

αναβάθμιση του αστικού εξοπλισμού, βελτίωση � εκσυγχρονισμό του φωτισμού κ.λ.π.  

Αναλυτικά οι χώροι που προβλέπεται να διαμορφωθούν είναι :
● Οδός Τρώων επιφανείας περί τα 13.000,00 m2

● Οδός Ηρακλέους επιφανείας περί τα 6.100.00 m2

● Κυκλοφοριακός κόμβος οδού Τρώων επιφανείας περί τα 1.000,00 m2

● Πλατεία Δασκαλογιάννη επιφανείας περί τα 2.000,00 m2

Ειδικότερα, προβλέπεται η χρήση επιστρώσεων �ψυχρών� υλικών, η διαμόρφωση εσοχών για 

στάθμευση και τοποθέτηση κάδων απορριμμάτων, η εγκατάσταση �έξυπνου� αστικού 

εξοπλισμού, η διαμόρφωση ραμπών για την απρόσκοπτη κίνηση των ΑμΕα καθώς και οδεύσεων 

τυφλών. Επιπλέον, θα πραγματοποιηθούν εργασίες αύξησης και βελτίωσης του αστικού πρασίνου, 

η σκίαση περιοχών σε θέσεις στις περιοχές της πλατείας με καθιστικά, η κατασκευή 

ποδηλατοδρόμου, καθώς και η αναβάθμιση του ηλεκτροφωτισμού της περιοχής.
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29342 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Ρεθύμνης Λ. Κουντουριώτη 

80, Τ.Κ. 74133

Νικόλαος Βώβος Αν. Πρ/νος 
Διεύθυνσης 
Πληροφορική
ς 
Προγραμματι
σμού και 
Ανάπτυξης

28310400224/ 

projects@rethymn

o.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)
Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ/

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

Παρεμβάσεις 
αστικής 
αναζωογόνησης 
στην περιοχή 

Τεσσάρων 

Μαρτύρων

26.795.800,00 6.203.473,95 3.796.526,05 16.795.800,00

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το προτεινόμενο έργο αφορά στον υπαίθριο χώρο στάθμευσης που βρίσκεται σήμερα στα νότια 

της πλατείας των Τεσσάρων Μαρτύρων το οποίο πρόκειται για ένα από τα πιο κεντρικά σημεία της 
πόλης του Ρεθύμνου. Στα πλαίσια υλοποίησης του έργου «Παρεμβάσεις Αστικής Αναζωογόνησης 
στην περιοχή τεσσάρων Μαρτύρων» με συνεισφορά τμήματος της χρηματοδότησης του έργου από 

το ΥΜΕΠΕΡΑ και το Δήμο Ρεθύμνης, το φυσικό αντικείμενο είναι το παρακάτω:

Όσον αφορά στο τμήμα του έργου που θα χρηματοδοτηθεί από το Ταμείο Ανάκαμψης:
Διαμόρφωση του ελεύθερου χώρου που θα προκύψει στην οροφή των υπογείων του χώρου 

στάθμευσης ο οποίος θα διαμορφωθεί στο μεγαλύτερό του τμήμα σε πάρκο με ελεύθερη 

πρόσβαση και θα περιλαμβάνει συμπληρωματικά:

- ανέγερση ενός νέου κτιρίου το οποίο θα στεγάσει τις υφιστάμενες χρήσεις του ΚΑΠΗ, των 

γραφείων του συλλόγου ΑΜΕΑ, των αποδυτηρίων του γηπέδου μπάσκετ  και τις νέες χρήσεις που 

είναι : χώρος συνάθροισης κοινού υγειονομικού ενδιαφέροντος, δημόσια WC, περίπτερο και Info-

Kiosk με πληροφοριακό ρόλο σχετικά με τα αξιοθέατα του Δήμου, τους αρχαιολογικούς χώρους 
του Νομού, τις διάφορες κοινωνικές και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις που συμβαίνουν στο Δήμο. 

- υποβάθμιση της οροφής του Α υπογείου ώστε να διαμορφώσει τις προϋποθέσεις για τη 

δημιουργία φυτεμένου δώματος. Η οροφή του Α υπογείου υποβαθμίζεται ώστε να διαμορφώσει 
τις προϋποθέσεις για τη δημιουργία φυτεμένου δώματος και να εξασφαλίσει το απαραίτητο ύψος 
χώματος που θα επιτρέψει τη φύτευση δένδρων για σκίαση. Η φύτευση γίνεται πιο πυκνή προς τη 

δυτική πλευρά του Κήπου ώστε οπτικά να δίνεται η εντύπωση της �εισχώρησης� του πρασίνου του 

Κήπου εντός του πάρκου. Τα φυτά που θα επιλεγούν θα είναι φυτά της κρητικής χλωρίδας και 
αναφέρονται αναλυτικά στα σχέδια και τη φυτοτεχνική μελέτη.

- Ο νέος ελεύθερος χώρος θα λειτουργήσει ως θεματικό πάρκο με ελεύθερη πρόσβαση.

Συγκεκριμένα η διαμόρφωση του ελεύθερου χώρου περιλαμβάνει:
� Κατάργηση τους ενός γηπέδου καλαθοσφαίρισης.
� Στο δώμα του νέου κτιρίου διαμορφώνεται υπαίθριος χώρος που μπορεί να λειτουργήσει 

ως χώρος υπαίθριων προβολών και παρουσιάσεων. Από τη στάθμη αυτή πέρα από τη θέα 

προς το πάρκο, το Δημοτικό Κήπο και την παλιά πόλη μπορεί στο μέλλον να φιλοξενήσει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29343Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

υπαίθριες εκθέσεις εικαστικών έργων. Δεδομένου ότι το Ρέθυμνο έχει κάποια συγκριτικά 

πλεονεκτήματα σε σχέση με την ιστορία (Παλιά πόλη, Πανεπιστήμιο Κρήτης με Ιστορικό 

και Αρχαιολογικό τμήμα) και την τέχνη (Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Κρήτης, Καλλιτεχνικός 
σταθμός στο δάσος του Ευλιγιά) ο συντονισμός όλων αυτών των φορέων μπορεί να 

τροφοδοτήσει στο μέλλον το χώρο του πάρκου με ιδέες και δράσεις.
� Από τη βόρεια έως τη νότια πλευρά του οικοπέδου υπάρχει υψομετρική διαφορά περίπου 

1.75μ. με την κλίση να είναι ανοδική προς το Νότο. Για την καλύτερη προσαρμογή στο 

ανάγλυφο αυτό γίνεται μια ανοδική κλιμάκωση των υποκείμενων πλακών και των 

φυτεμένων δωμάτων προς το Νότο. 

� Οργάνωση του πάρκου στη δυτική πλευρά των κτιρίων που γίνεται με τη χάραξη μιας 
κύριας καμπύλης διαδρομής από το Βορρά προς το Νότο. Σε κάτοψη η καμπύλη αυτή έχει 
αφαιρετικά τη μορφή της κρητικής λύρας.

� Τοποθέτηση τρισδιάστατων μοντέλων από λευκή τοπική πέτρα εκατέρωθεν της κύριας 
διαδρομής.

� Διαμόρφωση χώρου που συμβολικά συνδέει τη σημερινή εποχή με τη μνήμη του πρώην 

Οθωμανικού νεκροταφείου. Στο χώρο αυτόν κατασκευάζεται γλυπτική σύνθεση από 

πλαίσια μεταλλικές λάμες τεχνητής οξείδωσης ( Corten ) που απεικονίζουν αφαιρετικά τις 
παλιές επιτύμβιες πλάκες του νεκροταφείου. Μπροστά από το γλυπτό διαμορφώνεται 
βατό συντριβάνι.

� Παρεμβάσεις στα πεζοδρόμια γύρω από του ΟΤ 193.

Η χρηματοδότηση του έργου από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τον Δήμο Ρεθύμνης:
αφορά στην υπογειοποίηση του χώρου στάθμευσης των αυτοκινήτων σε δύο στάθμες. Με την 

επέμβαση αυτή προκύπτουν συνολικά 400 θέσεις στάθμευσης ΙΧ αυτοκινήτων. Η κατακόρυφη 

επικοινωνία των υπόγειων χώρων στάθμευσης γίνεται με 4 κλιμακοστάσια και ανοιχτή κλίμακα. 

-Η είσοδος-έξοδος γίνεται από την οδό Δασκαλάκη η κατεύθυνση της οποίας αντιστρέφεται , ώστε 

η πρόσβαση στο χώρο στάθμευσης να γίνει από την οδό Μοάτσου. Στη δυτική πλευρά της οδού 

Δασκαλάκη διαμορφώνεται λωρίδα αναμονής μέχρι την είσοδο της ράμπας καθόδου στο χώρο 

στάθμευσης.
Το έργο αυτό θα δημοπρατηθεί ως ενιαίο έργο με μία διακήρυξη και με τρεις διακριτές πηγές 
χρηματοδότησης, το ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τους πόρους του δήμου για τον υπόγειο χώρο στάθμευσης 
από τη στάθμη 0 και κάτω και από το Ταμείο Ανάκαμψης από τη στάθμη 0  και πάνω.

Οι εργασίες του προτεινόμενου έργου θα πραγματοποιηθούν με την επίβλεψη της Αρχαιολογικής 
υπηρεσίας, καθώς η προς παρέμβαση περιοχή αφορά χώρο ο οποίος αποτελούσε την επέκταση 

του παλιού Οθωμανικού νεκροταφείου που είχε χωροθετηθεί εκτός των τειχών στη νότια πλευρά 

της ενετικής πόλης του Ρεθύμνου, το οποίο μετατράπηκε σε Δημοτικό Κήπο στη δεκαετία του 1920. 

Κρίθηκε απαραίτητο από την αρμόδια εφορεία Αρχαιοτήτων όπως αποτυπώθηκε στην έγκριση της 
μελέτης.
Τέλος, περιλαμβάνονται έργα μετατόπισης δικτύων ΟΚΩ (δικτύων αποχέτευσης, ύδρευσης και 
ομβρίων της Δ.Ε.Υ.Α. Ρεθύμνου) στην περιοχή παρέμβασης και γύρω από αυτή με  τη ΔΕΥΑ 

Ρεθύμνου ως μοναδικό δικαιούχο.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29344 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Ρόδου ΠΛΑΤΕΙΑΣ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 01 & 

ΙΠΠΟΤΩΝ 04, 

ΡΟΔΟΣ

Δρ. Στέφανος Ι. 
Δράκος

Αντιδήμαρχος 
Πολιτιστικών 

Μνημείων και 
Υπηρεσίας 
Δόμησης

2241038077 

(Εσωτ. 116),

6983448208/ 

stefanos.drakos

@gmail.com

rho-

med@rhodes.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)
Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Αποκατάσταση, 

εκσυγχρονισμός 
και 
επαναλειτουργία 

Δημοτικών 

Λουτρών 

Μεσαιωνικής 
πόλης νήσου 

Ρόδου

2.320.341,47 � 1.439.417,78 � 880.923,69 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το ακίνητο των Δημοτικών Λουτρών ΥΕΝΝΙ HAMMAM, βρίσκεται στη Νοτιοδυτική πλευρά της 
Μεσαιωνικής Πόλης της Ρόδου, στη μερίδα με κτηματολογικά στοιχεία ΙV 1327 Οικοδομών Ρόδου, 

Τόμος 21, Φύλλο 63, Φάκελος 4684, σε έκταση συνολικού εμβαδού 1.496τ.μ., από τα οποία τα 

1.066m2 καλύπτει το κτίσμα και 430 τ.μ. είναι υπαίθριος χώρος. 
Έχει κηρυχθεί ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο, σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 23084/737/25-08-

1948 απόφαση περί ιστορικών διατηρητέων μνημείων Πόλεως Ρόδου που έχει δημοσιευθεί στην 

Εφημερίδα της Γενικής Διοικήσεως Δωδεκανήσου του Βασιλείου της Ελλάδος (Φύλλο 10/23-11-

1948). 

Το κτίριο είναι γνωστό με τις ονομασίες «YENI HAMΜAM» (Νέα Λουτρά), «Λουτρά Σουλεϊμάν» και 
«Λουτρά Μουσταφά» από τη γειτνίασή του με το ομώνυμο τέμενος. Είναι το μοναδικό κτίριο 

αυτού του είδους στη Ρόδο που όχι μόνο διασώζεται, αλλά βρισκόταν μέχρι το 2011 σε λειτουργία 

με τον παραδοσιακό τρόπο. Το κτίριο χρονολογείται γύρω στο 1558 και θεωρείται λόγω του 

μεγέθους του, από τα πιο σημαντικά επαρχιακά λουτρά της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας.
Οι τελευταίες εκτεταμένες εργασίες αποκατάστασης έγιναν στις αρχές του 2000, ενώ οι 
εγκαταστάσεις είναι εκτός λειτουργίας από το 2011 και για την επαναλειτουργία του χώρου και 
την απόδοση του στο κοινό θα απαιτηθεί ένα πρόγραμμα εργασιών αποκατάστασης και 
εκσυγχρονισμού το οποίο θα περιλαμβάνει :
1. Αρχιτεκτονικές παρεμβάσεις επί του κτιρίου και του αύλειου χώρου (Εσωτερικές συντηρήσεις,
διαμορφώσεις υφιστάμενων χώρων, νέων χώρων, κατασκευή αποδυτηρίων και wc κοινού,

αρχιτεκτονικές διαμορφώσεις εισόδου, συντήρηση ή/και αντικατάσταση κουφωμάτων ,

συνδέσεις με δίκτυα, διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου, συντηρήσεις εξωτερικών
μαντρότοιχων).

2. Επεμβάσεις στον φέροντα οργανισμό για την στατικότητα του κτιρίου (έλεγχος της
στατικότητας του κτιρίου, τοπικές επεμβάσεις ενίσχυσης, αντικατάστασης ακατάλληλου οπλισμού
κλπ)

3. Ηλεκτρομηχανολογικές παρεμβάσεις και εξοπλισμός.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29345Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
24/04/2023 31/12/2025

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

     Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 27 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Περιβάλλοντος
Υπουργός Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29346 Τεύχος B’ 2874/28.04.2023

*02028742804230024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


